Cum Mathematicis Evangelicis spero imposterum magis quam hactenus communiciatum iri. Ita solemus scilicet consulere peritos re jam pene peracta.

Miror qui factum, ut pluribus faventibus tamen Dⁿⁱ Fabritii res praeter sententiam apud vos ceciderit. Ni fallor Facultatis potius quam Senatus statuere hic erat, cum solius 5 nunc Facultatis interesset. Vale. Dabam Guelfebyti (unde mox Hanoveram revertar nec amplius hic literas exspecto) 13 Decemb. 1699

Deditissimus

G. G. L

Hunc fasciculum volebam mittere per Dn. Abbatem Calixtum, sed intellexi eum sero satis Helmaestadium redditum nec antequam a Dn. Fabritio Hanoveram praeterita 10 posta scribi posset. Itaque ordinarium latorem expectavi idque ipsi signifiques peto.

15 D e c e m b. die Veneris¹

P. S. E re videtur, ut cum D^{no} Reihero Kilonensi et cum Domino Hambergio Jenensi, fortasse et Eimarto et Kirchio aliisque mathematicis Evangelicis a vobis communicetur de re Astronomica quae ad Calendarii negotium refertur ut scilicet veritati Astronomiae 15 quoad commode fieri potest imposterum stetur, et tanto melius cum Astronomis exteris Gallis et Anglis communicari possit.

Magnopere Domino M. Wagnero consultum velim, speroque etiam aliquid fructuosi pro illo effici posse. Sed vereor ut illud omne obtineri liceat quod ille sibi promittit. Nam 20 Domino ViceCancellario nostro visus est in arte quidem et praxibus usualibus satis, in scientia autem et causis cognoscendis nondum satis profecisse. Et jam literas ab eo accepi quibus interroganti mihi respondet, non posse se probare ut professionem vacuam Wagnerus accipiat, postulatque a me ut eum moneam ne hoc affectet, et apud Guelfe-

¹ {Bemerkung von Leibniz' Hand:} vertatur si placeat

8–11 Hunc . . . Veneris am Rande erg. L¹ 13 fortasse . . . Kirchio erg. L¹ 19 arte quidem et erg. L¹

3 Dⁿⁱ Fabritii res: J. Fabricius' Anspruch auf das Helmstedter Prorektorat. 5 mox: Leibniz blieb bis zum 28. Dezember in Braunschweig bzw. Wolfenbüttel. 18 quod . . . promittit: Wagners Bewerbung um die Professur für Mathematik in Helmstedt, vgl. N. 84. 19 Domino ViceCancellario: L. Hugo. 20 literas: N. 84.

bytanos etiam agam (si quidem eorum sit turnus, de quo sibi non satis constare ait), ut de viro cogitetur, qui par muneri censeri possit. Haec res me satis perplexum habet; M. Wagnerum enim juventuti docendae, in iis quae vulgo expeti solent, satis aptum judio, nec male consultum fore Academiae si docendi aliqua illa provincia credatur. Neque alibi quisquam mihi qualis desideratur notus est cujus vocationem suadere aut sperare possim. Interea fateor nondum ita penetrasse illum ad interiora, ut reddere rationes et argumentum alicujus momenti accurate elaborare possit. Sed spes est quae desunt aliquando consecuturum. Si mea monita inde a biennio audivisset, nunc non esset ipsi haec oblata difficultas; sed ille suam sententiam secutus, alia omnia egit. Interea destitui eum neque aequum neque bonum censeo. Itaque de temperamento cogitavi; et tentabo efficere ut (quoniam apud nos inferiora Mathemata a superioribus non distinguuntur) saltem conferatur ipsi extraordinaria in Facultate Philosophica professio, cum peculiari res Mathematicas docendi facultate, et salario aliquo quo Mathematica docturus, ob Instrumentorum apparatus carere non potest. Scripsi hunc in sensum D^{no} ViceCancelario, sed nondum obtainui responsum. Spero tamen saltem minus adversum fore. Quodsi Dn. M. Wagnerus ad ipsam ordinariam professionem omnino contendet atque etiam hic (quod vereor ut fiat) nominationem obtineret, metuendum esset ne aulam Hanoveranam, et quod hinc secuturum est Cellensem sibi adversas experturus et collisioni occasionem daturus sit, quae non posset non cedere in ipsius damnum. Itaque malim eat per gradus, et impetrabilioribus sit contentus.